
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: “ASILO  NIDO  PETER  PAN"  -  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  DI 
PREVENZIONE INCENDI ASILO NIDO COMUNALE "PETER PAN" DI VIA 
TEVERE  A  BOMPORTO.”  CUP:  H62H18000220004  CIG:7699771409  - 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  LOMBARDI 
GESTIONI SRL. 

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 e  s.m.i.,  in particolare  gli  art.  107 e 109, relativi  alle  

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 
183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  di  assegnazione  temporanea  del  01/02/2018  prot.  n.  1628,  il  quale  nomina 
Responsabile dell’Area Tecnica, con effetto dal 01/02/2018 fino al termine del mandato il 
dipendente Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Richiamate altresì
• la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2018 ad oggetto “Approvazione degli spazi 

finanziari da richiedere nell’ambito del patto nazionale verticale per l’esercizio 2018 (art. 1, 
comma 492, legge n. 232/2016).”

• la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 24/01/2018 ad oggetto “Modifica elenco delle 
spese  e  opere  pubbliche  di  investimento  da  finanziare  con  gli  spazi  finanziari  concessi 
nell’ambito del patto nazionale verticale per l’esercizio 2018 (art. 1, comma 492, legge n. 
232/2016)”

Determina N. 260 del 24/07/2019



• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  110  del  24/10/2018  ad  oggetto  “Aggiornamento  del 
programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e relativo elenco annuale 2018”;

Richiamate
• la determinazione n. 368 del 22/11/2018 avente a oggetto  “ASILO NIDO PETER PAN - 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI ASILO NIDO 
COMUNALE  "PETER  PAN"  DI  VIA  TEVERE  A  BOMPORTO.PROGETTO 
ESECUTIVO  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI”  CUP:  H62H18000220004 
CIG:7699771409  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO.  INDIZIONE 
DELLE  PROCEDURE  DI  SCELTA  DEL  CONTRAENTE  E  DETERMINA  A 
CONTRARRE.” con la quale si è determinato:
◦ di approvare il progetto esecutivo di  “Asilo Nido Peter Pan" – Via Tevere- Bomporto 

(MO) Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi – Progetto esecutivo impianti 
elettrici e speciali”,  redatto dallo “Studio TA srl”, con sede in via Lago d'Iseo, n. 18 - 
41018 (Carpi) costituito dai seguenti elaborati conservati agli atti,
▪ (1 PEa) PIANTA PIANO TERRA E INQUADRAMENTO GENERALE 
▪ (2 PEa) PARTICOLARI TRAVI 
▪ (3 PEa) RELAZIONE TECNICA 
▪ (1 PEae) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
▪ (2 PEae) ELENCO PREZZI UNITARI ESTIMATIVO 
▪ (3 PEae) COMPUTO METRICO 
▪ (4 PEae) ELENCO PREZZI UNITARI 
▪ (5 PEae) CRONOPROGRAMMA 
▪ (6 PEae) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
▪ (7 PEae) QUADRO ECONOMICO 
▪ (1  PEe)  PLANIMETRIA  POSIZIONAMENTO  COMPONENTI  E  SCHEMI  DI 

COLLEGAMENTO 
▪ (2 PEe) RELAZIONE TECNICA ESECUTIVA
avente  quadro  economico  con  importo  complessivo  di  147.783,00  euro,  di  cui 
115.422,29 euro per lavori soggetti a ribasso, 3.308,44 euro per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, e 43.209,27 euro per somme a disposizione;

• la determinazione n. 469 del 28/12/2018 avente a oggetto “SPESE PER INVESTIMENTI 
FINANZIATE CON AVANZO DI INVESTIMENTO – ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI  IMPORTI  DEI  QUADRI ECONOMICI DEGLI INTERVENTI  E DI 
IMPORTI RESIDUI”, con la quale si è determinato, tra l'altro:
• di  impegnare  la  somma  di  €  147.132,97  per  i  lavori  “Asilo  nido  Peter  Pan"  - 

adeguamento alla normativa di prevenzione incendi asilo nido comunale "Peter Pan" di 
via  Tevere  a  Bomporto.  Progetto  esecutivo  impianti  elettrici  e  speciali”  a  favori  di 
“soggetti diversi” CIG:7699771409, con imputazione ai seguenti capitoli:

1. in quanto ad euro 107.689,14 al capitolo 21515/703/2018 alla voce“ASILO NIDO 
PETER PAN IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI OTTENIMENTO CPI - FINANZ. 
CON AVANZO 2018 PATTO VERTICALE 2018”, P.d.C. 2.02.01.09.17 del 
Bilancio di Previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità dando atto che 
detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l’esercizio 2018;
2. in quanto ad euro 39.443,83 al capitolo 21525/703/2018 alla voce 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEL 
PATRIMONIO COMUNALE (FINANZIATO CON AVANZO 2018 PATTO 
VERTICALE 2018)”, P.d.c. 2.02.01.09.002,del  Bilancio  di  Previsione  2018,  che  
presenta la necessaria disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio  
2018;



• la Determinazione n. 92 del 29/03/2019, con cui sono stati aggiudicate le opere “Asilo Nido 
Peter Pan" - adeguamento alla normativa di prevenzione incendi asilo nido comunale "Peter 
Pan" di via Tevere a Bomporto. Progetto esecutivo impianti elettrici e speciali” alla Ditta 
C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP., con sede in via A. Grandi n. 39, 41033 Concordia sulla 
Secchia (MO), P.Iva. 00154950364, per l'importo complessivo di € 88.402,77 Iva esclusa, al 
netto del ribasso d'asta del 19,22% di cui 83.790,95 per lavori e 4.611,82 per oneri della 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta;

Dato atto 
• che il giorno 01/07/2019 il P.I. Massimo Mantovani in qualità di Direttore lavori, previa 

autorizzazione del Responsabile del Procedimento, ha provveduto alla consegna dei lavori 
ed  alla  stesura  di  apposito  “Verbale  di  consegna”  assunto  agli  atti  prot.  12365/2019, 
definendo quale data di ultimazione lavori il giorno 29/08/2019;

Preso atto
• dell'istanza di autorizzazione al subappalto alla ditta LOMBARDI GESTIONI SRL con sede 

in  MODENA via  dell'Industria  n.  5,  avanzata  dalla  C.P.L.  CONCORDIA SOC. COOP. 
appaltatrice  dei  lavori  in  argomento,  per  l'esecuzione  di  assistenza  edile,  posa intonaco, 
tinteggiature, posa vernici intumescenti, porte REI ed altre opere edili generali, per l'importo 
presunto di € 24.500,00 IVA esclusa di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso  d'asta,  assunta  agli  atti  in  data  10/07/2019  prot.  11993/2019  e  successivamente 
integrata  con il  contratto  di  subappalto  sottoscritto  tra  le  parti  in  data  17/07/2019  prot. 
12380; 

Considerato
• che l’importo del subappalto rientra nei limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• che è  stata  positivamente verificata  per  l’impresa subappaltatrice la sua idoneità  tecnico 

professionale ex D.Lgs. 81/2008;

Dato atto
• che sono state attivate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  in capo al subappaltatore, mediante acquisizione d’ufficio 
della  prescritta  documentazione  e  che,  ad  oggi,  non  tutti  gli  Enti  preposti  hanno  dato 
riscontro alle predette richieste di verifica;

• che  la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  risulta,  allo  stato  attuale,  debitamente 
corredata della documentazione prevista dall’art. 105, commi 7 e 18, del D.Lgs. 50/2016 ed 
in particolare del contratto di subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa 
autorizzazione; 

Rilevato
• che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.,  non  ancora  concluse,  stante  l’urgenza  alla  esecuzione  dei  lavori,  la  presente 
autorizzazione è rilasciata in assenza temporanea delle stesse, sotto condizione risolutiva nel 
caso  in  cui  risultino  successivamente  positive,  fatto  salvo  il  pagamento  delle  opere 
eventualmente già eseguite;  

Ricordato che
• la Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori secondo quanto 

espressamente previsto dall’art.  105, comma 13, del  D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.  ovverosia, 
come per il caso di specie, “a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o 
piccola impresa”  come specificato anche nel contratto di sub-appalto depositato agli atti; 

Vista



• la  seguente  documentazione  acquisita  d’ufficio,  nei  confronti  della  Ditta  LOMBARDI 
GESTIONI SRL (p.IVA 03515970360) con sede in MODENA via dell'Industria n. 5:
◦ visura del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di MODENA dalla 

quale si evince la non sussistenza di scioglimenti o procedure concorsuali;
◦ DURC  prot.  INAIL_16968530  regolare  nei  confronti  di  I.N.P.S.,  I.N.A.I.L.,  con 

scadenza al 15/10/2019;
◦ l'iscrizione  al  “ELENCO  DELLE  IMPRESE  ISCRITTE  NELL’ELENCO  DEI 

FORNITORI,  PRESTATORI  DI  SERVIZI  ED  ESECUTORI  DI  LAVORI  NON 
SOGGETTI  A  TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  MAFIOSA”  della  Prefettura  di 
Modena (ex.  Art  5  bis  D.L.74/2012 convertito  nella  Legge 122/2012 integrato  dalle 
disposizioni del d.l. 174/2012) fino al 10/01/2020.

Preso atto
• della nota prot. n. 12506/2019 del 18/07/2019 con la quale il C.S.E. incaricato ha espresso 

proprio nulla osta all'ingresso in cantiere della ditta LOMBARDI GESTIONI SRL;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Rilevato
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto (CUP) H62H18000220004;
- Codice Identificativo di Gara (CIG) 7699771409;

Accertato
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Visti
• il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti pubblici” così come 

modificato, in ultimo, dal D.Lgs. 56/2017;
• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,



1. di  autorizzare  la  ditta  C.P.L.  CONCORDIA  SOC.  COOP.  appaltatrice  dei  lavori  in 
argomento, ad affidare in sub appalto alla ditta LOMBARDI GESTIONI SRL con sede in 
MODENA via dell'Industria n. 5, l'esecuzione delle opere di assistenza edile, posa intonaco, 
tinteggiature, posa vernici intumescenti, porte REI ed altre opere edili generali, per l'importo 
presunto di € 24.500,00 IVA esclusa di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta, così come da istanza assunta agli atti in data 10/07/2019 prot. 11993/2019 e 
successivamente  integrata  con  il  contratto  di  subappalto  sottoscritto  tra  le  parti  in  data 
17/07/2019 prot. 12380;

2. di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. non ancora concluse, stante l’urgenza dei lavori, la presente autorizzazione è 
rilasciata  in  assenza  temporanea  delle  stesse  sotto  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui 
risultino successivamente positive, fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente già 
eseguite.

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

4. di  impegnare  il  sub  appaltatore  ed  i  propri  dipendenti  al  rispetto  del  Codice  di 
comportamento  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del 
28/01/2014 e del Codice generale,  dando atto  altresì  che il  mancato rispetto  degli  stessi 
comporta la risoluzione del rapporto.

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.ii., trattandosi di 
microimpresa o piccola impresa, la Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto del 
subappaltatore.

6. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  24.500,00 ,  in  favore  della  ditta  LOMBARDI 
GESTIONI SRL (p.IVA 03515970360) con sede in MODENA via dell'Industria n. 5 , con 
imputazione  al  capitolo  21515/703/2019  “ASILO  NIDO  PETER  PAN  IMPIANTI 
ELETTRICI SPECIALI OTTENIMENTO CPI - FINANZ. CON AVANZO 2018 PATTO 
VERTICALE 2018”, P.d.C. 2.02.01.09.017 (I=00185/2019) del Bilancio di previsione per 
l’anno 2019, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019; 

7. di dare atto che l'importo di € 24.500,00 sopra detto è compreso nelle somme già impegnate 
con Determinazione n. 92 del 29/03/2019.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


